
 

 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE 

OPERE PUBBLICHE TOSCANA, UMBRIA, MARCHE 
Ufficio 1 – Risorse umane, AA.GG., programmazione, bilancio e contabilità 

FIRENZE  

  

IL DIRIGENTE 

 

Sezione Amministrativa         Classifica FI.LI7400 

CUP D47H21000960001 
 
VISTA la legge 20 marzo 1865 n. 2248, allegato F; 

VISTO il d.lgs. n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

CONSIDERATO che in data 1.04.2021 il Dirigente del Tribunale di Livorno ha segnalato, per le vie brevi, 

il crollo di una porzione di controsoffitto in un locale adibito ad ufficio al terzo piano dell'edificio sede del 

Tribunale di Livorno, sito in via De Larderel n. 88; 

CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo da parte dei tecnici della Sezione Operativa di Livorno di 

questo Istituto è stato interdetto il transito del personale e del pubblico nella zona interessata dal crollo ed è 

stato dato incarico all'impresa affidataria dei lavori di ristrutturazione del tetto e delle facciate di effettuare, la 

“PRO.GE.CO. Soc. coop. a r.l.” un immediato controllo delle controsoffittature delle stanze limitrofe; 

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche è stata rilevata una inadeguatezza dei supporti atti a sostenere 

la struttura del controsoffitto, inadeguatezza presente anche in altri locali il tecnico incaricato, l'ing. Roberto 

Cuconato, verificato che ricorrevano gli estremi della procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 

comma 2 del d.lgs. 50/2016, in data 06.04.2021 ha redatto il Verbale di somma urgenza; 

PRESO atto della necessità di eseguire l’intervento di messa in sicurezza dei locali; 

VISTA la perizia n. 7400LI relativa ai “lavori di somma urgenza presso l'edificio demaniale sede del 

Tribunale di Livorno sito in via De Larderel n. 88. Rifacimento a seguito di crollo delle controsoffittature 

presso il piano 3° non nobile del Palazzo” dell’importo complessivo di € 120.000,00 ripartito come da 

quadro economico di seguito indicato: 

 

LAVORI 

• Lavori      €   87.312,27 

• IVA al 22%       €   18.000,00 

 Totale lavori       € 105.312,27 

 SOMME A DISPOSIZIONE 

• Imprevisti      €     2.000,93 

• Spese tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016   €     2.106,25 

• I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge     €   10.531,23 

• Arrotondamenti     €          49,32 

 Totale somme a disposizione     €   14.687,73 

 Totale perizia       € 120.000,00 
CONSIDERATO con nota n. 6603 di data 7.04.2021 il Ministero della Giustizia Dipartimento 

dell'Organizzazione Giudiziaria del Personale e dei Servizi – Direzione Generale delle Risorse Materiali e 

delle Tecnologie ha assicurando la copertura finanziaria dell'intervento sopra descritto con fondi assegnati 

sul Capitolo 7300 pg 03; 

VISTA la Lettera di affidamento lavori Rep. n. 93 di data 19.07.2021 - CIG 8838395A47 con cui è stato 

formalizzato l’affidamento dei lavori all’impresa PRO.GE.CO. Soc. coop. a r.l. con sede in via di Renaio 

n.21 – Piano di Coreglia (LU), P. Iva 02307990461, per l’importo complessivo di € 105.312,27 oltre Iva al 

10%; 

VISTO il SAL n. 1 ed il relativo Certificato di Pagamento di data 27.05.2021 dell'importo di € 99.800,00 e 

la nota n. 13281 di data 12.07.2021 con cui il RUP ha autorizzato l'impresa esecutrice ad emettere fattura; 



VISTA la fattura n. 21 di data 12.07.2021 dell'importo complessivo di € 109.780,00 di cui € 9.980,00 per 

Iva; 

ACCERTATO l’accreditamento delle risorse sul Capitolo 7300 pg 03 da parte del Ministero della Giustizia 

Dipartimento dell'Organizzazione Giudiziaria del Personale e dei Servizi – Direzione Generale delle Risorse 

Materiali e delle Tecnologie con l’emissione dell’O.A. n. 73 di € 109.780,00;  

VISTO il decreto dipartimentale n. 114 del 9.09.2020 con il quale il dott. Giovanni Salvia è stato delegato, 

fino al conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale di questo Istituto, alla sottoscrizione degli 

impegni di spesa, delle autorizzazioni e degli ordinativi di pagamento;  

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 

 

DECRETA 

 

Art. 1) È approvata la perizia n. 7400LI relativa ai “lavori di somma urgenza presso l'edificio demaniale 

sede del Tribunale di Livorno sito in via De Larderel n. 88. Rifacimento a seguito di crollo delle 

controsoffittature presso il piano 3° non nobile del Palazzo” dell'importo complessivo di € 120.000,00 di cui 

€ 105.312,27 per lavori ed e 14.687,73 per somme a disposizione. 

Art. 2) È approvata e resa esecutoria la Lettera di affidamento lavori Rep. n. 93 di data 19.07.2021 - CIG 

8838395A47 con cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori all’impresa PRO.GE.CO. Soc. coop. a r.l. 

con sede in via di Renaio n.21 – Piano di Coreglia (LU), P. Iva 02307990461, per l’importo complessivo di € 

105.312,27. 

Art. 3) Si dispongono sull'O.A n. 73 - Capitolo 7200 pg 03 i sotto elencati ordinativi di pagamento: 

• € 99.800,00 a favore dell'impresa PRO.GE.CO. Soc. coop. a r.l. con sede in Piano di Coreglia (LU), P. Iva 

02307990461, a fronte dell'emissione della fattura n. 21 di data 12.07.2021 relativa al Certificato di 

pagamento n. 1; 

• € 9.980,00 per Iva sulla sopracitata fattura mediate versamento sul Conto Entrate del Tesoro dello Stato, 

Capo 8 – Cap. 1203 – Art. 12. 

 

 

 

 
 

 

 

 IL DIRIGENTE 

                                                                                             Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Responsabile Sezione: Amm.va:Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù  
Referente Istruttoria: Ass.te Amm.vo Maria Grazia Pinto 
mariagrazia.pinto@mit.gov.it 
 

mailto:mariagrazia.pinto@mit.gov.it

		2021-07-21T14:07:03+0200
	SALVIA GIOVANNI


		2021-07-21T16:49:44+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0014147.21-07-2021




